2 www.zit21.ru
Главный распределительный щит (ГРЩ)
Описание
Главный распределительный щит (ГРЩ) – низко-
вольтное комплектное устройство, предназначенное
для распределения электрической энергии от транс-
форматорных подстанций напряжением 380/220 В
трёхфазного переменного тока частотой 50 Гц в сетях

Сертификаты
Технические характеристики
Структура условного обозначения
• ТР ТС;
• Промышленная безопасность;
• Пожаробезопасность;
• Сейсмостойкость;
• Газпромсерт;
• Атомная лицензия Ростехнадзора.
Наименование параметра Значение параметра
Номинальное напряжение главных цепей, В  До 1000
Частота переменного тока главной и вспомогатель-
ных цепей, Гц
50 или 60
Система заземления
Все системы заземления описанные в главе 1.7 ПУЭ 7
издание
Климатическое исполнение и категория размещения
по ГОСТ 15150-69
УХЛ3
Выполнение дверей шкафа Одностворчатая, двустворчатая
Сейсмостойкость по шкале MSK-64, Балл до 9
Обслуживание щита Одностороннее, двустороннее
Подвод кабелей
Сверху, снизу (могут быть реализованы оба варианта
в одном изделии)
Степень защиты оболочки по ГОСТ 14254 До IP 54
Материал сборных шин Медные, алюминиевые
Сопротивление изоляции1, МОм более 1000
Значение Описание
К Комплектное
У Устройство
З Производство ООО «ЗИТ»
Х Тип НКУ (цифрой) см. таблицу 1.1
X Конструктивное исполнение: 0, 1, …9 – см. таблицу 1.2
ХХ Индекс номинального тока главной цепи (цифры) см. таблицу 1.3
Х Индекс напряжения главной цепи (цифры) см. таблицу 1.4
Х Индекс напряжения вспомогательной цепи (цифры) см. таблицу 1.5
Х Климатическое исполнение и категория размещения по ГОСТ 15150
Испытываются, при значении напряжения 1000В в течение 15±10 секунд.
38 (83545) 22 7 04
Главный распределительный щит (ГРЩ)
Таблица 1.1 - Тип НКУ
Таблица 1.2 - Конструктивные исполнения
Обозначение Класс Обозначение Подкласс
1 КУЗ для ввода и распределения в цепях постоянного тока
1 ЩПТ,
2 ШРОТ,
3 СОПТ
4 ШУОТ
5 ПРПТ
6 КШПТ
2
КУЗ вводно-распределительные применяемы в цепях
переменного тока
ВРУ
ВЩУ
ШВР
ЩВР
3 КУЗ Главный распределительный щит ГРЩ
4 КУЗ распределения питания автоматики ЩРПА, ШВРА
5 КУЗ распределительные постоянного тока ПРПТ, ПР
6 КУЗ распределительные переменного тока ЩР, ШРС, РУНН
7 КУЗ распределительные бытовые учета и распределения ЯУР, ШУ
8 КУЗ собственных нужд ЩСН, ШАСН
9 КУЗ управления и автоматики ШУА, РУА
Обозначение исполнения Вид исполнение
0 Блок-контейнер, БМЗ
1 Панели (стационарные, поворотные)
2 Ящики
3 Пульты
4 Шкафы
5 Щиты открытые (открытые, защищенные с одной стороны)